Diese Argumentation streift er nur recht knapp im zweiten Buch des Fürstenspiegels wie die Verteilung der Okkurrenzen von *animal* zeigt. Dort weist er der aristotelischen Klimax der Formen von Vergemeinschaftung – vom Haus über das Dorf/Nachbarschaft (*villa/vicus*) bis hin zur *civitas* – unter den Schlagworten *generatio*, *conservatio*, *multiplicatio* verschiedene sich gegenseitig bedingende Funktionen zu.⁴⁷³ Auch das Motiv des Mängelwesens wird hier aufgegriffen: Der Mensch sei – so Engelbert – ein Lebewesen, welches wie andere Lebewesen auch eine Behausung benötige, um darin zu wohnen und sich fortzupflanzen.⁴⁷⁴ In der Nachbarschaft oder dem Dorf lebe er, um sich in der Gemeinschaft besser versorgen zu können.⁴⁷⁵ Er habe nämlich statt einer Bewaffnung oder Panzerung, statt einer bestimmten auf ihn zugeschnittenen Nahrung und eines natürlichen Instinkts die Klugheit und seine Hände erhalten. Mit deren Hilfe könne der Mensch zwar für sich selbst sorgen und sich verteidigen, besser sei es aber, wenn er in der *civitas* zusammenlebe, in der man geschützt sei und sich durch Tausch, Kauf und Verkauf gegenseitig unterstützen könne.⁴⁷⁶ Der Mensch ist für Engelbert also – und ausschließlich an dieser Stelle zitiert er diese auf den Begriffsgebrauch der ‚Politik‘-Übersetzung von Wilhelm von Moerbekes verweisende Formel – ein *animal civile*.

⁴⁷³ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 2, Cap. 2: *Et hec habent se per ordinem ita, quod unumquodque eorum est causa alterius quoquo modo et e converso. Multiplicatio enim hominum est propter conservationem. Nisi enim multiplicarentur, non possent conservari, immo a bestiis exterminarentur. Conservatio autem est propter generationem, ut aliis mortuis alii generarentur. Similiter e converso nisi homines generarentur, non conservaretur species humana, et nisi conservaretur, non multiplicaretur.*

⁴⁷⁴ Ebd., Lib. 2, Cap. 2: *Sicut enim animalia querunt sibi nidum propter inhabitationem et generationem, ita et homo querit naturaliter sibi domum propter inhabitationem et generationem.*

⁴⁷⁵ Ebd., Lib. 2, Cap. 2: *Secunda vero communitas, scilicet vici vel ville, est propter hominum conservationem. Multis enim hominibus generatis una domus non posset multos continere et conservare nec in ea victum longi temporis colligere aut conquerere.*

⁴⁷⁶ Ebd., Lib. 2, Cap. 2: *Tertia vero communitas, scilicet civitatis, est propter hominum multiplicationem quia (sicut dicit Philosophus in I. politicorum) homo est natura civile animal, et hoc ea necessitate quia, cum omnia alia animalia habeant victum et arma a natura, solus homo nec habens arma nec victum a natura totus natus est prudentie et labori, ita quod prudentiam habet loco omnis naturalis industrie, quam alia animalia habent, et manus loco omnium armorum. [...] Quod melius sit ubi sibi cohabitabit hominum multitudo sicut in civitate, quam ubi sunt a se dispersi et propter hoc (sicut dicit Philosophus I. politicorum), cum quidam silvas, quidam pascua et paludes, qui omnes vivunt secundum opportunitatem locorum de venatione piscium et ferarum et de fructu et usu animalium, habitantes civitatibus ex eo quod utuntur commutatione et emptione et venditione, omnia hec miscentes delectabilissimam et perfectissimam vitam ducunt.*